
Wijziging Douaneregeling

Ministeriële regeling van 7 december
2005, nr. DV 2005/150M, Directoraat-
Generaal voor Fiscale Zaken, Directie
Douane en Verbruiksbelastingen tot
wijziging van de Douaneregeling

De Staatssecretaris van Financiën,
Gelet op de artikelen 1, 2, 3, 4, 35, 36 en
58 van de Douanewet en de artikelen 3,
74, 75 en 78 van het Douanebesluit;

Besluit:

Artikel I
De Douaneregeling1 wordt als volgt
gewijzigd:

A
In artikel 58, wordt ‘bijlage X’ vervan-
gen door: de bijlagen X en XI.

B
In artikel 117, derde lid, wordt aan de
tweede alinea een zin toegevoegd, lui-
dende:
Indien een verzoek betrekking heeft op
twee of meer aangifteregels van een aan-
vullende aangifte, worden de kosten
berekend over een maximum van 10 uur.

C
Bijlage III, onderdeel 1, wordt als volgt
gewijzigd:

het tekstgedeelte ‘Douane Noord,
douanekantoor Barneveld: – voor lucht-
vaartuigen met bestemming de internati-
onale luchthavens van Hilversum,
Lelystad, Soesterberg:’ vervalt;

het tekstgedeelte ‘de internationale
luchthaven van Teuge’ wordt vervangen
door: de internationale luchthavens van
Hilversum, Lelystad, Soesterberg en
Teuge.

D
In bijlage V wordt ‘Eelde Airport’ ver-
vangen door: Groningen Airport Eelde.

E
Bijlage X wordt vervangen door:

Bijlage X
Instellingen als bedoeld in artikel 58 van
de Douaneregeling zijn:

Algemeen Pedagogisch studiecen-
trum, Amsterdam

Avans Hogeschool, locatie Breda,
Breda

Avans Hogeschool, locatie Den
Bosch, ’s-Hertogenbosch

Avans Hogeschool, locatie Tilburg,
Tilburg

Center Applied Research, Tilburg

1. 

2. 

– 

– 

– 

– 

– 

Codarts Hogeschool voor de Kunsten,
Rotterdam

Conservatorium van Amsterdam,
Amsterdam

Constantijn Huygens Instituut,
’s-Gravenhage

De Amsterdamse Toneelschool en
Kleinkunstacademie, Amsterdam

Fontys Hogescholen, Maastricht
Fontys Hogescholen, Venlo
Fontys Hogeschool, Eindhoven
Fontys Hogeschool, Eindhoven
Fontys Hogeschool, Sittard
Fryske Akademy, Leeuwarden
Het Nederlandse Rode Kruis,

’s-Gravenhage
Hogeschool Enschede, Enschede
Hogeschool Haarlem, Haarlem
Institute of Social Studies, ’ s -Gr a -

venhage
Instituut voor lerarenopleiding,

Amsterdam
Internationaal Agrarisch Centrum,

Wageningen
Internationaal instituut voor Sociale

Geschiedenis, Amsterdam
Koningin Wilhelminafonds, Amster-

dam
Koninklijk Instituut voor Taal-Land-

en Volkenkunde, Leiden
Maatschappij der Nederlandse Letter-

kunde, Leiden
Museum Koninklijke Marechaussee,

Buren
Nationaal Fonds Geestelijke Volksge-

zondheid, Utrecht
Nederlands Audiovisueel Archief,

Hilversum
Nederlands Bijbelgenootschap, Haar-

lem
Nederlands Economisch Historisch

Archief, Amsterdam
Nederlands Filmmuseum, Amsterdam
Nederlandse Hartstichting, ’ s -Gr a -

venhage
NOS Radio & Televisie, Hilversum
Rotary Administratie Nederland,

Amsterdam
Secretariaat Rooms Katholieke Kerk-

genootschap, Utrecht
Stichting Nederlandse Ontwikkelings-

organisatie (SNV), ’s-Gravenhage
Stichting Afasietherapie Amsterdam,

Amsterdam
Stichting Centrale opleidingscursussen

voor middelbare akten (COCMA),
Utrecht

Stichting Filmcentrum, Hilversum
Stichting Hanzehogeschool, Groningen
Stichting het Veiligheids Instituut,

Amsterdam
Stichting Leerplan Ontwikkeling,

Enschede

– 

– 

– 

– 

– 
– 
– 
– 
– 
– 
– 

– 
– 
– 

– 

– 

– 

– 

– 

– 

– 

– 

– 

– 

– 

– 
– 

– 
– 

– 

– 

– 

– 

– 
– 
– 

– 

Stichting Natuur en Milieu, Utrecht
Stichting vrienden van het Maurits-

huis, ’s-Gravenhage
Stichting Youth for Christ Nederland,

Driebergen
Stichting Vroege Vogels, Amsterdam
Theater Instituut Nederland, Amster-

dam
Theologische Universiteit, Kampen
Toneel Academie Maastricht, Maas-

tricht
Universiteit Nyenrode, Breukelen
Vrienden van de Hartstichting,

’s-Gravenhage
Wereld Esperanto-Vereniging (UEA),

Rotterdam
Wereld Natuurfonds, Zeist

F
Bijlage XI wordt vervangen door:

Bijlage XI
Instellingen als bedoeld in artikel 58 van
de Douaneregeling zijn:

Academie Jan van Eyck, Maastricht
Centraal Bureau voor Schimmelcultu-

res, Utrecht
Erasmus MC-Daniël den Hoed, Rot-

terdam
Europees Instituut voor Bestuurskun-

de, Maastricht
FOM-Instituut voor Atoom en Mole-

cuulfysica, Amsterdam
FOM-Instituut voor Plasmafysica,

Nieuwegein
Hubrecht Laboratorium, Utrecht
Instituut Collectie Nederland, Amster-

dam
Instituut voor Bodemvruchtbaarheid,

Groningen
Instituut voor Doven, Schijndel
Integraal Kankercentrum Noord-

Nederland, Groningen
Interuniversitair Cardiologisch Insti-

tuut Nederland, Utrecht
J.A. Cohen Instituut Interuniversitair

Onderzoeksinstituut voor Radiopatholo-
gieën Stralenbescherming/Universiteit
Leiden, Leiden

Koninklijk Instituut voor de Tropen,
Amsterdam

Koninklijk Nederlands Instituut voor
Onderzoek der zee, Den Burg

Koninklijk Nederlands Meteorolo-
gisch Instituut, De Bilt

Koninklijke Militaire Academie, Breda
Koninklijke Nederlandse Akademie

van wetenschappen, Amsterdam
Laboratorium van de Vereniging Natu-

ra Docet, Denekamp
Laboratorium voor de Volksgezond-

heid Friesland, Leeuwarden

– 
– 

– 

– 
– 

– 
– 

– 
– 

– 

– 

– 
– 

– 

– 

– 

– 

– 
– 

– 

– 
– 

– 

– 

– 

– 

– 

– 
– 

– 

– 

FI

Uit: Staatscourant 20 december 2005, nr. 247 / pag. 29 1



Leids Sterrewachtfonds, Leiden
Mathematisch Centrum, Amsterdam
Nationaal Instituut voor Kernfysica en

Hoge-energiefysica sectie K, Amsterdam
Nationaal Instituut voor Kernfysica en

Hoge-energiefysica, sectie Hoge-
energiefysica, Amsterdam

Nationaal Lucht en Ruimtevaartlabora-
torium, Amsterdam

Nederlands Instituut voor Ecologie,
Heteren

Nederlands Instituut voor Hersenon-
derzoek, Amsterdam

Nederlands Kankerinstituut, Amster-
dam

Nederlandse Instituut voor Ecologie,
Yerseke

Nederlandse organisatie voor weten-
schappelijk onderzoek, ’s-Gravenhage

Nederlandse Rode Kruis Centraal
Laboratorium Bloedtransfusiedienst,
Amsterdam

Plantenziektenkundige Dienst, Wage-
ningen

Radbout Universiteit Nijmegen, Nij-
megen

Stichting Academisch Rekencentrum,
Amsterdam

Stichting Energieonderzoek Centrum
Nederland/ECN, Petten

Stichting Internationaal Instituut voor
Luchtkartering en Aardkunde (ITC),
Enschede

Stichting Netherlands Institute for
Metals Research, Delft

Stichting voor Diergeneeskundig
Onderzoek, Lelystad

Stichting voor Fundamenteel Onder-
zoek Materie, Utrecht

Stichting voor Internationaal Vlamon-
derzoek, Velsen-Noord

Stichting voor Isotopengeologisch
Onderzoek, Amsterdam

Stichting Waterbouwkundig Laborato-
rium, Delft

Stichting Wetenschappelijk onderzoek
Sophia Kinderziekenhuis, Rotterdam

Stichting wetenschappelijk Onderzoek
Tropen, ’s-Gravenhage

Technische Universiteit Delft, Delft
Technische Universiteit Eindhoven,

Eindhoven
TNO ’s-Gravenhage, ’s-Gravenhage
Universiteit Twente, Enschede
Universiteit van Amsterdam, Amster-

dam
Universiteit van Tilburg, Tilburg
Vereniging Simon Stevin, Hoeven
Vrije Universiteit Amsterdam,

Amsterdam
Wageningen Universiteit Researchcen-

trum, Wageningen

Algemene aantekening:
   Onder de universiteiten worden mede
begrepen de academische ziekenhuizen.

G
Bijlage XII wordt vervangen door:

– 
– 
– 

– 

– 

– 

– 

– 

– 

– 

– 

– 

– 

– 

– 

– 

– 

– 

– 

– 

– 

– 

– 

– 

– 
– 

– 
– 
– 

– 
– 
– 

– 

Bijlage XII
Erkende instanties als bedoeld in artikel
60 van de Douaneregeling zijn:

Het Nederlandse Rode Kruis,
’s-Gravenhage

Het Leger des Heils, Almere

H
In bijlage XV wordt ‘bijlage X’ vervan-
gen door: bijlage XI.

I
Bijlage XVI wordt vervangen door:

Bijlage XVI
Instellingen en organisaties als bedoeld
in artikel 60, tweede lid, tweede streepje
van de Verordening 918/83.

Erasmus M.C., Rotterdam
Toegepast Natuurwetenschappelijk

Onderzoek (TNO), Delft

J
Bijlage XIX wordt vervangen door:

Bijlage XIX
Instellingen en organisaties als bedoeld
in artikelen 71 en 72, eerste lid, van de
Verordening 918/83.

Bartiméus Onderwijs, Zeist
Bartiméus Vereniging, Doorn
Bibliotheek voor Blinden en Slecht-

zienden (CBB), Ermelo
Blindenbibliotheek ‘Le Sage ten

Broek’, Nijmegen
Bond van Nederlandse Militaire Oor-

logs- en Dienstslachtoffers, Doorn
Harry Bacon Club, Amsterdam
Nederlandse Blindenbibliotheek,

’s-Gravenhage
Nederlandse Schaakvereniging voor

Visueel Gehandicapten, Bovensmilde
Nederlandse Vereniging Sarcoidose,

Amsterdam
Nederlandse Vereniging voor Blinden

en Slechtzienden (NVBS), Utrecht
Sensis Nijmegen, Nijmegen
Sonneheerdt voor Slechtzienden en

Blinden, Ermelo
Stichting Adriaan Moonen Licht en

Liefde verzorgingshuis voor visueel
gehandicapten, Maastricht

Stichting Bralectah, Zwolle
Stichting Federatie Nederlandse Blin-

den bibliotheek Grave, Grave/Utrecht
Stichting Fokus exploitatie, Groningen
Stichting Het Loo Erf, Apeldoorn
Stichting voor Blinden en Slechtzien-

den, ’s-Gravenhage
Stichting Vriendenkring Le Sage ten

Broek, Utrecht
Vereniging Anders Lezen, Grave
Vereniging spierziekten Nederland,

Baarn

K
Bijlage XX wordt vervangen door:

Bijlage XX
Instellingen als bedoeld in artikel 107
van de Verordening 918/83.

– 

– 

– 
– 

– 
– 
– 

– 

– 

– 
– 

– 

– 

– 

– 
– 

– 

– 
– 

– 
– 
– 

– 

– 
– 

De Octrooiraad/Bureau Individueel
Eigendom, Rijswijk (ZH)

European Patent Office (Octrooibu-
reau), Rijswijk (ZH)

Het Benelux Bureau voor Tekeningen
of Modellen, ’s-Gravenhage

Het Benelux Merkenbureau, ’ s -Gr a -
venhage

L
Bijlage XXII wordt vervangen door:

Bijlage XXII
Internationale organisaties als bedoeld
in artikel 87, eerste lid, van de Douane-
regeling.

African Management Services Compa-
ny B.V., Amsterdam

Coördinatiekantoor van het Milieupro-
gramma van de Verenigde Naties,
’s-Gravenhage

European Centre for Environment and
Health, van de Wereld Gezondheidsor-
ganisatie, Bilthoven

Europees Octrooibureau (EOB), Rijs-
wijk (ZH)

Europees Ruimte Agentschap en Euro-
pees Centrum voor Ruimtevaarttech-
niek, Noordwijk (ZH)

Europese Organisatie voor de Veilig-
heid van de Luchtvaart (Eurocontrol),
Maastricht

Europese school, Bergen (NH)
Gemeenschappelijk Centrum voor

Onderzoek, Petten
Gemeenschappelijk Fonds voor

Grondstoffen (Common Fund for Com-
modities), Amsterdam

Haagse Conferentie voor Internatio-
naal Privaatrecht, ’s-Gravenhage

Instituut voor Nieuwe Technologieën
van de universiteit van de Verenigde
Naties, Maastricht

Internationaal Gerechtshof, ’ s -Gr a -
venhage

Internationaal VN Tribunaal inzake
het voormalige Joegoslavië, ’ s - Gr a -
venhage

Internationale Dienst voor Nationaal
Landbouwkundig Onderzoek (ISNAR),
’s-Gravenhage

Internationale Nikkel Studie Groep,
’s-Gravenhage

Internationale Organisatie voor Migra-
tie (IOM), ’s-Gravenhage

Iran – United States Claims Tribunal,
’s-Gravenhage

Nederlandse Taalunie, ’s-Gravenhage
Organisation for the Prohibition of

Chemical Weapons (OPCW), ’ s -Gr a -
venhage

Permanent Hof van Arbitrage,
’s-Gravenhage

M
Bijlage XXIII wordt vervangen door:

Bijlage XXIII
Internationale organisaties als bedoeld
in artikel 88, eerste lid, van de Douane-
regeling.

– 

– 

– 

– 

– 

– 

– 

– 

– 

– 

– 
– 

– 

– 

– 

– 

– 

– 

– 

– 

– 

– 
– 

– 

Uit: Staatscourant 20 december 2005, nr. 247 / pag. 29 2



Coördinatiekantoor van het Milieupro-
gramma van de Verenigde Naties,
’s-Gravenhage

European Centre for Environment and
Health, van de Wereld Gezondheidsor-
ganisatie, Bilthoven

Europees Octrooibureau (EOB), Rijs-
wijk (ZH)

Europees Ruimte Agentschap en Euro-
pees Centrum voor Ruimtevaarttech-
niek, Noordwijk (ZH)

Europese Organisatie voor de Veilig-
heid van de Luchtvaart (Eurocontrol),
Maastricht

Gemeenschappelijk Centrum voor
Onderzoek, Petten

Instituut voor Nieuwe Technologieën
van de Universiteit van de Verenigde
Naties, Maastricht

Internationaal VN Tribunaal inzake
het voormalige Joegoslavië, ’ s -Gr a -
venhage

Internationale Dienst voor Nationaal
Landbouwkundig Onderzoek (ISNAR),
’s-Gravenhage

Internationale Nikkel Studie Groep,
’s-Gravenhage

Iran – United States Claims Tribunal,
’s-Gravenhage

Organisation for the Prohibition of
Chemical Weapons (OPCW), ’ s - Gr a -
venhage

Artikel II
Deze regeling treedt in werking met
ingang van 1 januari 2006.

Deze regeling zal met de toelichting in
de Staatscourant worden geplaatst.

De Staatssecretaris van Financiën,
J.G. Wijn.

1 Stcrt. 1996, 94; laatstelijk gewijzigd bij ministeriële rege-

ling van 13 augustus 2005, WD2005/261M (Stcrt. 2005,

162, van 23 augustus 2005).

Toelichting

Algemeen
De aanpassingen van de Douaneregeling
strekken ertoe deze regeling te actualise-
ren.

– 

– 

– 

– 

– 

– 

– 

– 

– 

– 

– 

– 

   De in dit Besluit opgenomen wijzigin-
gen zijn van meer technische aard.

Artikelsgewijs

Artikel I, onderdeel A:
(Artikel 58)
In verband met de splitsing van de hui-
dige bijlage X dient de huidige verwij-
zing te worden aangepast.

Artikel I, onderdeel B:
(Artikel 117, derde lid)
Met ingang van 1 januari 2004 is het
derde lid van artikel 117 gewijzigd. De
gewijzigde tekst bepaalt onder meer dat
bij een verzoek om terugbetaling of
kwijtschelding van rechten bij invoer de
kosten gelijk zijn aan een bedrag dat,
naar het vastgestelde tarief, overeen-
komst met één uur en dat voorzover een
verzoek betrekking heeft op een aanvul-
lende aangifte in het kader van vereen-
voudigde procedures iedere aangiftere-
gel wordt beschouwd als een
afzonderlijke aangifte. Naar is gebleken
leidt deze wijziging tot knelpunten in de
uitvoering. De bepaling dat iedere aan-
gifteregel wordt beschouwd als een
afzonderlijke aangifte kan leiden tot
aanzienlijke kosten voor het bedrijfsle-
ven die niet in verhouding staan tot de
feitelijk gemaakte ambtelijke kosten. Dit
doet zich veelal voor bij de (elektroni-
sche) maandaangevers met repeterende
aangifteregels. Om te voorkomen dat
onredelijk hoge kosten in rekening wor-
den gebracht wordt aan de tweede alinea
van het derde lid van artikel 117 een zin
toegevoegd die het aantal uren voor de
berekening van de kosten stelt op een
maximum van 10 uur.

Artikel I, onderdeel C:
(Bijlage III)
In verband met de sluiting van het doua-
nekantoor Barneveld wordt Bijlage III
aangepast.

Artikel I, onderdelen E en F:
(Bijlagen X en XI)

Bijlage X wordt gesplitst in de bijlagen
X en XI omdat gebleken is dat bij de
verwijzing in de bijlagen XIV en XV
naar de bijlage X aanleiding geeft tot
verwarring. De bijlagen XIV en XV zijn
gebaseerd op respectievelijk het eerste
en tweede lid van artikel 80 die zien op
afzonderlijke vrijstellingen. Met de ver-
wijzing naar de huidige bijlage X wordt
in feite verwezen naar een dubbel aantal
aangewezen instellingen, terwijl het de
bedoeling is dat zowel de bijlage XIV
als de bijlage XV dienen te verwijzen
naar afzonderlijk aangewezen instellin-
gen. Om de onderlinge verwijzingen
naar de verschillende bijlagen beter
inzichtelijk te maken wordt de huidige
bijlage X gesplitst in twee afzonderlijke
bijlagen X en XI en wordt in bijlage XV
nu verwezen naar bijlage XI. Tevens is
de tenaamstelling en de adressering van
de genoemde instellingen geactualiseerd.

Artikel I, onderdeel G:
(Bijlage XII)
De wijzigingen in bijlage XII hebben
betrekking op de nieuwe tenaamstelling
en adressering van de begunstigde instel-
lingen.

Artikel I, onderdeel H
(Bijlage XV)
In bijlage XV wordt nu verwezen naar
bijlage XI. Zie de toelichting bij de
onderdelen E en F.

Artikel I, onderdeel I, J, K, L, M:
(Bijlagen XVI, XIX, XX, XXII en XXIII)
De wijzigingen in de bijlagen XIX, XX,
XXII en XXIII hebben betrekking op de
nieuwe tenaamstelling en adressering
van de begunstigde instellingen.

Artikel II
De inwerkingtreding is vastgesteld op
1 januari 2006.

De Staatssecretaris van Financiën,
J.G. Wijn.

Uit: Staatscourant 20 december 2005, nr. 247 / pag. 29 3


